echimoze, 

eritem, 

prurit, 

durere, 

tumefiere)* 

Pirexie     

* Vezi Descrierea reacţiilor adverse selectate, mai jos.  

Descrierea reacţiilor adverse selectate 

Malignităţi şi alte tulburări limfoproliferative 

Au fost observate o sută douăzeci şi nouă (129) de noi malignităţi de diferite tipuri, la 4114 pacienţi cu 

poliartrită reumatoidă trataţi în cadrul studiilor clinice efectuate cu etanercept pentru un timp 

aproximativ de până la 6 ani, inclusiv 231 de pacienţi trataţi cu etanercept în asociere cu metotrexat în

[...]

a Psoriasis Area and Severity Index - aria cutanată afectată de psoriazis şi indicele de severitate - faţă 

de momentul iniţial), după 12 săptămâni. 

Primul studiu a fost un studiu de fază 2 la pacienţi cu psoriazis în plăci activ, dar stabil din punct de 

vedere clinic, care afecta > 10% din suprafaţa corporală şi care aveau vârsta > 18 ani. O sută 

doisprezece (112) pacienţi au fost randomizaţi pentru a primi o doză de 25 mg de etanercept (n = 57) 

sau placebo (n = 55), de două ori pe săptămână timp de 24 de săptămâni. 

Cel de-al doilea studiu a evaluat 652 de pacienţi cu psoriazis în plăci utilizând aceleaşi criterii de

[...]

echimoze, 

eritem, 

prurit, 

durere, 

tumefiere)* 

Pirexie     

* Vezi Descrierea reacţiilor adverse selectate, mai jos.  

Descrierea reacţiilor adverse selectate 

Malignităţi şi alte tulburări limfoproliferative 

Au fost observate o sută douăzeci şi nouă (129) de noi malignităţi de diferite tipuri, la 4114 pacienţi cu 

poliartrită reumatoidă trataţi în cadrul studiilor clinice efectuate cu etanercept pentru un timp 

aproximativ de până la 6 ani, inclusiv 231 de pacienţi trataţi cu etanercept în asociere cu metotrexat în